Aviso nº 2584293/2025/GSNPTUR-MTUR

MINISTÉRIO DO TURISMO

SECRETARIA NACIONAL DE POLÍTICAS DE TURISMO

AVISO DE CHAMADA PÚBLICA

O MINISTÉRIO DO TURISMO, por intermédio da SECRETARIA NACIONAL DE POLÍTCIAS
DE TURISMO, torna público o Edital de Chamada Pública nº 001/2025 - Processo SEI
72031.001633/2025-45, referente à convocação de Instituições de Ensino, Públicas e
Privadas, sem fins lucrativos, e de Entidades integrantes do Sistema “S”, que
possuam cursos de capacitação e qualificação profissional com temáticas destinadas
ao Turismo, Idiomas estrangeiros, Língua Brasileira de Sinais (LIBRAS), formatados
para o Ensino à Distância (EAD), que tenham interesse em celebrar parceria com o
Ministério do Turismo para ofertá-los, gratuitamente e sem ônus para o MTur.  Serão
admitidas inscrições durante o período de 07 a 28/08/2025. O Edital completo
poderá ser consultado no endereço eletrônico: https://www.gov.br/turismo/pt-
br/acesso-a-informacao/participacao-social/chamadas-publicas-e-selecoes.
CRISTIANE LEAL SAMPAIO - Secretária Nacional de Políticas de Turismo.

Documento assinado eletronicamente por Cristiane Leal Sampaio,
Secretário(a) Nacional, em 06/08/2025, às 16:01, conforme horário oficial de
Brasília.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
http://validacao.turismo.gov.br, informando o código verificador 2584293 e o
código CRC 211EC4F9.

Referência: Processo nº 72031.001633/2025-45 SEI nº 2584293

Aviso de Chamada Pública (2584293)         SEI 72031.001633/2025-45 / pg. 1

https://www.gov.br/turismo/pt-br/acesso-a-informacao/participacao-social/chamadas-publicas-e-selecoes
http://validacao.turismo.gov.br

	Aviso de Chamada Pública (2584293)